Ofício Circular nº 80/2018

Blumenau, 24 de setembro de 2018.

Ao(a) Senhor(a)

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação

Assunto: convite para reunião do Colegiado.

Senhor(a) Secretário(a),

Com nossos cordiais cumprimentos, temos a satisfação de convidar para o terceiro

encontro da Consultoria de Desenvolvimento de Políticas Públicas de Educação em Regime de

Colaboração dos Municípios com o Governo Federal, com a Profª Ms. Gilmara da Silva, a realizar-

se no dia 1º de outubro de 2018, das 8h30 às 17h30, no Pequeno Auditório, na AMMVI, em

Blumenau/SC.

Pedimos a gentileza que os secretários de Educação estejam munidos de notebook para

acompanharem e acessarem aos sites e fontes oficiais de informações legais e técnicas, como também

estejam acompanhados de, ao menos, um integrante da equipe pedagógica da Secretaria de Educação.

O tema central do encontro será legislação e estrutura curricular para a organização

dos sistemas de ensino: estrutura básica e atribuições do sistema de ensino; disposições legais e

técnicas para a revisão curricular do sistema de ensino; responsabilidades e prazos para cumprir

disposições legais de reestruturação do currículo; resultados da série histórica dos resultados do Ideb

e da ANA; implicações do novo marco regulatório para a definição dos acordos de cooperação da

Secretaria de Educação.

A metodologia e o desenvolvimento do dia de formação partirão de diagnóstico

individual e territorial da região da AMMVI por meio da análise de quadros analíticos dos resultados

das avaliações em larga escala e demais dados educacionais advindos das opções curriculares e de

gestão em cada uma das Secretarias de Educação.

Aguardamos confirmação de presença através do endereço eletrônico

comunicacao@ammvi.org.br.

Certos do retorno favorável à iniciativa, antecipamos sinceros agradecimentos.

Atenciosamente,